确认融资费用 - 258,543 184,076 169,548 3,596 615,763

为合营公司及其他公

司作出的担保（不

含房地产按揭担

保）   940,362   -   -   -   -   940,362

 1,378,183 309,089,409 26,817,367 30,118,121 18,677,700 386,080,780

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2014年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

238 / 273

八、与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债

有关。

本集团主要通过定期审阅并监督维持适当的固定和浮动利率组合以管理利率

风险。借款及货币资金按摊余成本计量，并无作定期重估计量。浮动利率利

息收入及支出均于发生时计入当期损益。

于 2014 年 12 月 31 日，本集团的借款中，浮动利率借款约占 42.5%，固定

利率借款约占 57.5%，管理层会根据市场利率变动来调整浮动利率资产进而

减少利率风险造成的重大影响。

若按浮动利率计算的借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，

则 2014 年度的合并净利润将分别减少/增加约人民币 388,177 千元（2013 年

度：人民币 356,040 千元），除留存收益外，对本集团合并股东权益的其他

组成部分并无影响。上述敏感分析是假设利率变动已于 2014 年 12 月 31 日

发生，并将承受的利率风险用于该日存在的金融工具而厘定。估计每增加或

减少一个百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止利率

能合理变动的评估。

汇率风险

由于本集团之业务主要在中国大陆运营，本集团之收入、支出及超过 90%之

金融资产和金融负债以人民币计值。故人民币对外币汇率的波动对本集团经

营业绩的影响并不大，于 2014 年 12 月 31 日及 2013 年 12 月 31 日，本集团

并未订立任何对冲交易，以减低本集团为此所承受的外汇风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧

元、尼日利亚奈拉、阿尔及利亚第纳尔、港币、沙特里亚尔及新加坡元等主

要外币汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润的影响。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2014年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

239 / 273

八、与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

对净利润的影响

   2014 年   2013 年

美元汇率上升 3%  (241,100)  3%  (186,900)

美元汇率下降 (3%)  241,100  (3%)  186,900

欧元汇率上升 6%   37,900  7%  (  31,800)

欧元汇率下降 (6%)  (  37,900)  (7%)  31,800

尼日利亚奈拉汇率上升 6%  (   4,500)  6%  101,900

尼日利亚奈拉汇率下降 (6%)  4,500  (6%)  (101,900)

阿尔及利亚第纳尔汇率上升 7%  (  44,300)  7%  (   5,700)

阿尔及利亚第纳尔汇率下降 (7%)  44,300  (7%)  5,700

港币汇率上升 3%  6,300  3%  3,700

港币汇率下降 (3%)  (   6,300)  (3%)  (   3,700)

沙特里亚尔汇率上升 3%  7,900  3%  8,900

沙特里亚尔汇率下降 (3%)  (   7,900)  (3%)  (   8,900)

新加坡元汇率上升 3%   8,700  3%  (  26,300)

新加坡元汇率下降 (3%)   (   8,700)  (3%)   26,300

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于 2014 年 12 月 31 日发生，并将承

受的外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或

减少的百分点是本公司管理层对年内直至下个年度资产负债表日为止汇率可

能合理变动的评估。

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资

本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进

行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股

东归还资本、发行新股，或出售资产以抵减债务。本集团不受外部强制性资

本要求约束。2014年度和2013年度，资本管理目标、政策或程序未发生变

化。

中国铁建股份有限公司

财务报表附注（续）

2014年12月31日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

240 / 273

八、与金融工具相关的风险（续）

4. 资本管理（续）

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负

债的比率。净负债包括所有借款款项、吸收存款、其他流动负债（不含递延

收益）、应付票据、应付账款、应付利息、应付股利、其他应付款、应付债

券、长期应付款以及一年内到期的非流动负债等抵减货币资金后的净额。资